
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-129 del 21/02/2019

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  secondaria  di 
Ferrara. Affidamento diretto del servizio di aggiornamento 
software Sirius. Importo Euro 1.126,60+ IVA 22% pari a 
Euro 1.374,45. CIG Z62272C2B6. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2019-131 del 20/02/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 21 (ventuno) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Laboratorio Multisito - Sede secondaria di Ferrara. Affidamento diretto del 

servizio di  aggiornamento software Sirius. Importo Euro  1.126,60+ IVA 22% pari a 

Euro 1.374,45. CIG Z62272C2B6. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

• la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019; 

• la D.D.G. n. 115 del  21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• il  Regolamento per l'adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell'Agenzia  approvato con 

DDG n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 

79 del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal decreto 

correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro 

è possibile procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016,  come aggiornata con delibera n. 208 dell’1.03.2018, entrate in vigore il 07/04/2018;

PREMESSO:

• che  che il  responsabile  della Sede secondaria di  Ferrara della Direzione Laboratorio Multisito (di 

seguito  DLMFE),  Dott.  Marco  Morelli,  ha  presentato  richiesta  per  l'affidamento  del  servizio  di 

aggiornamento software Sirius per la gestione della rete dei data logger esistente presso il laboratorio, 

in quanto il programma Sirius ora risiede su un PC con Sistema Operativo Windows XP, software da 

tempo  non più supportato  da  Microsoft  ed il  sistema di  gestione  della  Rete  Arpae,  può  rendere 

incompatibile Windows XP in qualsiasi momento, impedendo al Datalogger di accedere al Dominio 

con conseguenze ptenzialmente onerose (nessun backup, nessun antivirus, ecc.)

• che il richiedente ha presentato dichiarazione di affidamento diretto  proponendo l'affidamento alla ditta 

Favs  Srl,  in  quanto precedente  affidataria  del  data  logger  per il  controllo  della  temperatura  dei 

frigoriferi/congelatori  utilizzati  per  la  conservazione  dei  prodotti/reagenti/campioni/materiali  di 

riferimento  e  di   successive  sonde  in grado di  dialogare con il  sistema hardware e software a 

disposizione;

DATO ATTO:



• che  la ditta Favs Srl  (CF 03433320375), interpellata, ha presentato preventivo di spesa nr. 159 del 

17/1/19,  per Euro 1.126,60+IVA 22% pari a Euro 1.374,45, ritenuto congruo e conforme alle richieste 

di Arpae dal Dr. Marco Morelli, RUP della procedura;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi  comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che   l'art. 7 Comma 2 D.L.  52/2012 (convertito in  L.  135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della  L.296/2006,  impone l'obbligo  alle  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  laddove  il  bene/servizio  da  acquistare  sia  presente  nelle 

categorie merceologiche oggetto degli stessi;

• che il servizio di manutenzione software è  acquistabile sul Mepa Consip Bando Servizi – Servizi per 

l'information & Communication Technology;

• che la ditta Favs Srl, individuata dal Rup come fornitore esclusivista, non  però è attiva nell' iniziativa 

suddetta e che si reputa quindi opportuno procedere ad affidamento diretto  fuori Mepa;

DATO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono 

stati riscontrati i suddetti rischi  e che   pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi alla sicurezza;

• che sono stati  effettuati  i  controlli  amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del 

Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del 

Casellario Informatico dell'ANAC;

• che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z62272C2B6 dal Sistema Informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

ATTESTATO:

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 115 

del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

• del Dott.  Marco  Morelli   Responsabile  della  Sede  Secondaria  della  Direzione  Laboratorio 

Multisito di Ferrara, il quale ha espresso il proprio   parere favorevole   in   ordine   alla   regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;



DATO ATTO

• che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi e 

forniture, si individua quale Responsabile del procedimento  lo stesso Dott. Marco Morelli;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di Area Bilancio e  

Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di aggiornamento software Sirius  (CIG 

Z62272C2B6 ), alla ditta  Favs Srl (CF 03433320375))  al costo di Euro 1.126,60 +IVA 22% pari a 

Euro 1.374,45,  come da preventivo nr. 000159 del 17/01/2019 acquisito agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 1.374,45 avente natura di 

“MANUT-MASOF,  è a carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DLMFE.

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

4. che la formalizzazione del  contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica;

5. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

La Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito 

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr.ssa Leonella Rossi)



N. Proposta:   PDTD-2019-131   del    20/02/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -  Sede  secondaria  di  Ferrara. 
Affidamento diretto del servizio di aggiornamento software Sirius. 
Importo  Euro  1.126,60+  IVA  22%  pari  a  Euro  1.374,45.  CIG 
Z62272C2B6. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


